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تشدید رفت و آمدهای دیپلماتیک میان بازیگران منطقه ای 
به ویژه ایران و عربستان سعودی، پای یک ایده قدیمی مبتنی 
بر گفت وگو را دوباره به میان آورده است. »مجمع گفت وگو 
و همکاری« طرحی است که جمهوری اسلامی ایران پس از 
شکل گیری توافق با ریاض و اجرایی شدن به شکل بازگشت 
به روابط دوجانبه، آن را مطرح کرده و قرار است جزئیات آن 
پس از تدوین به ریاض، ابوظبی، دوحه، مسقط، کویت، منامه 
و بغداد ارسال شود. طرحی که در صورت موفقیت می تواند 
منطقه را پس از دهه ها تنش و تصاعد بحران وارد دوره ای 
از مصالحه و همکاری بر مبنای متغیرهای نوظهور کند. 
اگرچه این ایده قدیمی است و پیشتر نیز ایران بارها از چنین 
طرح هایی رونمایی کرده است اما موقعیت جدید منطقه پس 
از تنش زدایی های گسترده میان بازیگران رقیب، برجسته 
شدن عنصر اقتصاد و تجارت، ترجیح دولتمردان به اتخاذ 
راهکارهای دیپلماتیک و پدیداری افق های حل مسأله به 
شکل سیاسی، فضای جدیدی را برای طرح و پیشبرد این ایده 
فراهم کرده است. عملیاتی شدن این طرح قرار است اواخر 
شهریور ماه در نیویورک و در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد با حضور وزرای خارجه هشت کشور 
ساحلی خلیج فارس رقم بخورد؛ ابتکاری که توسط آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل هدایت می شود و پیشتر دو 
جلسه آن در سطح سفرا و نمایندگی های دیپلماتیک این 
کشورها در نیویورک برگزار شده که تاکنون رسانه ای نشده 
است. طبیعتا برگزاری این نشست آنهم در سطح وزرای 
خارجه می تواند نقطه عطفی در بن بست روابط دو سوی 
ساحل خلیج فارس باشد و ابتکار ایران را با موفقیت بیشتری 
همراه سازد. ایده جمهوری اسلامی ایران برای امنیت و 
همکاری در خلیج فارس سابقه طولانی دارد و در طول چند 
دهه گذشته طرح های مختلفی از جمله مجمع گفت وگوی 
منطقه ای، طرح صلح هرمز و امنیت دسته جمعی مطرح 
شده است. با این حال جمهوری اسلامی ایران در دولت 
سیزدهم با شعار سیاست همسایگی و اول همسایگان طرح 
و ایده خود را برای تشکیل مجمع گفت وگو و همکاری بر 
مبنای 4 سطح ارائه داده است: سطح اول؛ روابط دوجانبه 
است که در این سطح به دنبال بازگرداندن روابط به ریل 
سابق با بازگشایی سفارتخانه ها و کنسولگری ها، تشدید 
رفت و آمدهای دیپلماتیک، توسعه روابط اقتصادی و تقویت 
بعد گردشگری است. سطح دوم؛ روابط منطقه ای است که 
ایران امید دارد با تقویت روابط در سطح دوجانبه فضای 
مساعدتری برای همکاری و همفکری در سطح منطقه ایجاد 
شود. سطح سوم؛ نهادسازی در منطقه است. از یک نشست 
مشترک تا شکل گیری مجمع گفت وگو و در نهایت تبدیل 
شدن به یک سازمان منطقه ای که بتواند مسائل و معضلات 
منطقه را در یک سطح بالاتر مورد گفت وگو قرار دهد و ضمن 
راه حل بخشی به موضوعات بتواند ضمانت اجرایی هم ایجاد 
کند. سطح چهارم؛ تکوین امنیت دسته جمعی با ترتیبات 
جدید است که حد اعلی انتظار از یک سازمان منطقه ای است. 
طرح این ایده بر مبنای چهار سطح مورد انتظار تهران طبیعتا 
دارای چهار بعد فرصت، تهدید و نقاط قوت و ضعف است که 
به ویژه شناخت محدودیت ها و ملاحظات آن می تواند در 
موفقیت این طرح در ابعاد ایده سازی تا عملیاتی شدن بسیار 
موثر باشد. گام اول در این فضا، خوانش واقع بینانه تغییرات 
در منطقه است. اینکه منطقه در آستانه یک تغییر بزرگ 
قرار دارد یا آنچه در حال اتفاق افتادن است، بیشتر مدیریت 
تنش ها و منجمدسازی آنهاست - که این ظرفیت را دارد تا 
با تغییر فضا مجددا زمینه برای بازگشت تنش ها فراهم شود. 
گام دوم تبیین پاسخ های همواره منفی عربستان و برخی 
بازیگران شورای همکاری نسبت به طرح های ایران برای 
امنیت سازی در منطقه خلیج فارس است. اینکه چرا ریاض 
ایران را برای خود تهدید تعریف کرده و اینکه چگونه بتوان 
این ادراک از تهدید را تغییر داد، عنصر مهمی در تبیین این 
وضعیت و ترسیم نقشه راه است. گام سوم این واقعیت است 
که این ایده باید ابتدا به ساکن به صورت دوجانبه با عربستان 
سعودی به پیش برده شود و چکش کاری شده و سپس در 
اختیار سایر اعضای شورای همکاری قرار گیرد. طبیعتا نظر 
مثبت ریاض این ظرفیت را دارد که با پاسخ مثبت دیگر 
دولت های عرب خلیج فارس همراه شود. گام چهارم لحاظ 
کردن نقش متغیرهای مداخله گر است که این استعداد را 
در روابط ایران و عربستان دارند که صحنه را مخدوش کرده 
و دچار اختلال کنند. با تبیین چهار سطح مدنظر ایران، ابعاد 
چهارگانه دخیل در آن و پیش نیازهایی که باید به آن توجه 
داشت، می توان گفت که اتمسفر تنش زدایی پس از یک 
دوره تنش فراگیر این فرصت را فراهم کرده تا ایران مجددا 
فضا را برای پیشبرد گفتمان سیاست خارجی خود مناسب 
ببیند. در چنین فضایی دو طرف باید نسبت به برجسته سازی 
نقاط مشترک تاکید کرده و همکاری را از عناصر غیرحساس 
ولی دارای درجه ضرورت مانند محیط زیست، مسأله آب و 
ریزگردها آغاز کرده و به تدریج با تقویت بعد روابط دوجانبه 
و با فرآیند اعتمادسازی نسبت به همکاری در بعد امنیت 
دریانوردی و کشتیرانی حرکت کنند. پیش بینی پذیری 
الگوی رفتار واحدهای منطقه ای دیگر ضرورتی است که دو 
سوی ساحل خلیج فارس باید نسبت به آن توجه ویژه ای نشان 
دهند. این پیش بینی پذیری نقش مهمی در پدیداری افق های 

نوین همکاری و تقویت مصالحه کارآمد خواهد داشت.
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یادداشت

مذاکره ایران و آمریکا بدون مالی
بهتوافقنزدیکیادور

میشویم؟
تعلیق رابرت مالی و جانشینی اش با آبرام 
پیلی باعث بحث ها و تحلیل های فراوانی 
شده است. سی ان ان عصر جمعه فاش کرد 
که نماینده ایالات متحده در امور ایران، به 
دلیل تحقیقات امنیتی دیپلماتیک وزارت 
امور خارجه این کشور در مورد سوءاستفاده 
احتمالی از اطلاعات طبقه بندی شده در مظان 
اتهام قرار گرفته و مجوز او فعلا به حالت تعلیق 
درآمده است. وقتی خبرنگاران با نماینده 
آمریکا در امور ایران تماس گرفتند، رابرت 
مالی به آنها گفت: به من اطلاع داده شده که 
مجوز امنیتی من در دست بررسی است. طبق 
گزارش ها، بعید است جانشین رابرت مالی 
اقتدار و اتوریته او را داشته و بتواند در زمینه 
احیای توافق هسته ای کاری انجام دهد. آبرام 
پیلی در ابتدای دولت بایدن مشاور ویژه کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور در امور خاورمیانه 
و شمال آفریقا بود و پس از آن به عنوان معاون 
رابرت مالی خدمت می کرد. پیلی مدت هاست 
که در وزارت خارجه آمریکا در جایگاه های 
مشاوره  ای متعدد فعالیت داشته است، اما 
سابقه دیپلماتیک کمی دارد و بعید است 
مانند مالی پیشینه  ای در زمینه حل و فصل 
اختلافات بین المللی داشته باشد به همین 
دلیل، بسیاری معتقدند تعلیق رابرت مالی 
یک ضربه کاری دیگر بر پیکره نیمه جان 
برجام بوده و با این شرایط و با وجود انتشار 
اخبار مختلف در رابطه با احیای مذاکرات بعید 
است مذاکرات مجددا شروع شود چون یکی 
از مهره های اصلی آن از کار برکنار شده است. 
 تعلیق رابرت و جنجالی که در آمریکا 

ایجاد کرد
ماجرای تعلیق رابرت مالی به جز برجام، در 
زمینه داخلی هم منجر به افزایش اختلافات 
نمایندگان دولت و جمهوری خواهان شده 
است. در همین رابطه، مایکل مک کال، رئیس 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان 
آمریکا روز جمعه گفت که تعلیق رابرت مالی، 
نماینده ویژه ایالات متحده در امور ایران به 
دلیل رسیدگی به اسناد محرمانه، این نگرانی 
را ایجاد کرده که دولت بایدن افکار عمومی 
را گمراه کرده و به کنگره دروغ گفته است. 
بر اساس گزارش های رسانه های آمریکایی، 
تعلیق نماینده آمریکا در امور ایران، آن هم 
بدون حقوق در بحبوحه تحقیقات امنیتی 
دیپلماتیک وزارت امور خارجه در مورد 
سوء استفاده از اسناد طبقه بندی شده صورت 
گرفته است. مک کال گفت: »این گزارش ها 
نگرانی های جدی ایجاد کرده است.« بر 
اساس گزارش اسناد رسمی، کمیته روابط 
خارجی مجلس نمایندگان از ۱۱ آوریل 
۲۰۲۳ تاکنون، مکرراً درخواست احضار مالی 
و شهادت مالی را کرده، اما این درخواست ها 
بی نتیجه بوده است. مقامات وزارت خارجه 
به کمیته مخصوص کنگره اطلاع دادند که 
مالی قادر به شهادت نیست. مک کال در این 
رابطه گفت: »مقامات ارشد وزارت امور خارجه 
به جای اطلاع دادن به ما و تبیین دلیل در 
دسترس نبودن مالی، به کمیته اطلاع دادند 
که مالی به دلیل مشکلات یکی از اعضای 
نزدیک خانواده اش، قادر به حضور در کنگره 
و شهادت یا ارائه توضیحات نبوده است. با این 
حال، وزارت امور خارجه هیچ گاه نشان نداد 
که مجوز امنیتی برای مالی فرستاده یا اینکه 
وی به دلیل سوء رفتار احتمالی تحت بازجویی 
قرار گرفته است... عدم اطلاع رسانی وزارتخانه 
و صداقت با کنگره در مورد این موضوع نشان 
دهنده اطلاعات غلط عمدی و رفتار غیرقانونی 
آنان است.« این شواهد نشان می دهد که 
احتمالا مالی در یک اختلاف درون حزبی 
بزرگ قرار گرفته و دموکرات ها علاقه ندارند 
در آستانه انتخابات، بهانه دست جمهوری 

خواهان دهند. 
 مذاکرات بدون مالی چگونه خواهد 

بود؟
یک منبع دیپلماتیک گفته؛ رابرت مالی تا 
اواخر ۳۰ می مصاحبه هایی درباره ایران انجام 
می داد، اما از آن به بعد فعالیت هایش کم و 
کمتر شد. این منبع خاطرنشان کرد که رابرت 
مالی در زمینه توافق جدید با ایران نقش زیادی 
نداشت و برت مک گورک، هماهنگ کننده 
کاخ سفید در زمینه خاورمیانه و شمال آفریقا، 
چهره پیشرو در پیشبرد یک توافق جدید با 

ایران بوده است. 
طبق گزارش ها بر اساس توافق جدید، قرار 
بود تهران سطح غنی سازی اورانیوم خود را 
کاهش دهد و در عوض، آمریکا تحریم های 
خود را کم کند. اورشلیم پست اسرائیل در 
گزارشی مدعی شده قرار نبوده توافق جدید 
ایران و آمریکا به صورت کتبی تنظیم شود تا 
مورد بررسی و تایید و رد کنگره و به خصوص 
نمایندگان جمهوری خواه خواه قرار نگیرد. 
مک کال جمهوری خواه گفته که نزدیکی 
رویدادهای اخیر و تعلیق رابرت مالی، اهمیت 
نظارت کنگره بر مذاکرات با ایران و شفافیت 
و پاسخگویی از سوی وزارت خارجه ایالات 
متحده و مابقی ارکان دولت بایدن را نشان 
می دهد. به هر حال، آنچه مشخص است این 
است که مذاکرات بدون مالی هم پیش خواهد 
رفت و حتی اگر خلالی هم در آن ایجاد شود، 
احتمالا از سمت رابرت مالی و عدم حضورش 

در وزارت امور خارجه باشد. 

کامران کرمی
 پژوهشگر

و  خارجی  سیاست  و  اقتصادی  مسائل  به  توجه   
غفلت از چالش های اجتماعی چه پیامدهایی برای 

جامعه خواهد داشت؟
امروز جامعه ایران به نقطه ای رسیده که مطلوب نیست و با 
مشکلات و بحران هایی مواجه است. بدون تردید اگر جامعه 
به چنین نقطه ای رسیده به دلیل عملکرد کسانی بوده که 
در گذشته در مسند کار بوده اند. ما باید بین آدم خوب و 
آدم متخصص تفکیک قائل شویم. بسیاری از کسانی که 
در گذشته در جامعه مدیر بوده اند آدم های خوبی بوده اند، 
اما از تخصص کافی برخوردار نبوده اند. حضور همین افراد 
در مسند کار باعث شده که جامعه به این نقطه برسد. آقای 
رئیسی نیز دوباره به سراغ همین افراد رفته و به جای اینکه 
از افراد متخصص در امور مختلف استفاده کند از کسانی 
استفاده کرده که در گذشته امتحان خود را پس داده اند. 
یکی از مهم ترین مسائلی که می تواند در بازگشت اعتماد 
اجتماعی موثر باشد مهار تورم و گرانی هاست. آقای رئیسی 
در مناظره های انتخاباتی عنوان کردند مانع از افزایش 
گرانی ها خواهند شد. این در حالی است که از زمانی که دولت 
سیزدهم روی کار آمده قیمت ها همچنان در روند صعودی 
قرار داشته است. خود دولت قیمت ها را بالا برده است. 
بهترین و موثرترین کاری که دولت می تواند برای بازگشت 
اعتماد اجتماعی انجام دهد این است که قیمت کالاهای 
مورد نیاز مردم را کاهش بدهد. این در حالی است که 
وضعیت چنین نیست و قیمت کالاهای مورد نیاز مردم روز 
به روز در حال افزایش است. مدیرانی که در شرایط کنونی 
انتخاب شده اند افراد خوبی هستند، اما برخی در اندازه ای 
نیستند که بتوانند با مشکلات و بحران های کنونی جامعه 
ایران مبارزه کننده و آنها را حل کنند. مقام معظم رهبری 
همواره روی دو موضوع شایسته سالاری و پاسخگویی مدیران 
تأکید داشته اند.کسی که شایسته است پارتی بازی نمی کند 
و منافع فردی را به منافع مردم ترجیح نمی دهد. شرایط 
اقتصادی مردم تأثیرمستقیمی در تحولات اجتماعی یک 
جامعه خواهد داشت. این مسأله تنها مختص به ایران نیست، 
بلکه در همه کشورهای جهان وجود دارد. این در حالی 
است که هیچ کس حاضر نیست مسئولیت نابسامانی های 
اجتماعی و مشکلات اقتصادی مردم را برعهده بگیرد. در این 
شرایط برخی عنوان می کنند که مردم باید مقاومت کنند. 
سوال اینجاست هنگامی که پدر خانواده نمی تواند معیشت 
خانواده خود را تامین کند چگونه باید مقاومت کند؟دولت 
عنوان می کند که قصد دارد درآمدها را افزایش بدهد. با این 
وجود در واقع هنگامی که دولت درآمدها را افزایش می دهد 
در مقابل مالیات ها را نیز افزایش می دهد. تمردم نمی تواند 
با وعده و قول زندگی خود را بچرخانند و شکم آنها با وعده 

مسئولان سیر نمی شود. 

باید  را   آیا تنها دلیل حل نشدن مشکلات کشور 
انتخاب مدیران ناکارآمد دانست یا عوامل دیگر نیز 

در این زمینه موثر است؟
 هنگامی که فشار اقتصادی به مردم بیش از توانایی آنها 
می شود به صورت طبیعی این فشارها به اعتراضات منجر 
خواهد شد. در هیچ کشوری تغییر ساختارها مشکل مردم 
را حل نکرده و بلکه رفاه بیشتر و رسیدگی به مشکلات مردم 
بوده که مردم را نسبت به آینده امیدوار نگه داشته است. در 
کشورهای جهان همه دولت ها تلاش می کنند بیکاری را در 
جامعه کاهش بدهند. به همین دلیل نیز اگر در زمان یک 
دولت بیکاری در جامعه افزایش پیدا کند مردم دیگربه آن 
دولت رأی نمی دهند از منظر جامعه شناختی در شرایط 

نامناسب اقتصادی فساد و بزهکاری اجتماعی افزایش پیدا 
می کند. تا چه زمانی می توان کشور را با شرایط کنونی 
مدیریت کرد؟ هرچه بیشتر به مردم وعده بدهیم و حل کردن 
مشکلات بنیادین را با تأخیر بیندازیم به همان اندازه میزان 
نارضایتی ها را افزایش داده ایم. مقام معظم رهبری همواره به 
دو نکته مهم یعنی شایسته سالاری و پاسخگو بودن مسئولان 
اشاره کرده اند. این در حالی است که می بینیم این دو مورد در 
کشور اجرا نمی شود. در شرایط کنونی کمتر مسئولی برای 
مشکلات کشور راه حل ارائه می کند و همواره عنوان می کنند 

ان شاا... مشکلات در آینده حل می شود. 

 آسیب های اجتماعی به چه میزان جدی است؟ 
 مشکل اصلی جامعه مسائل اجتماعی است. این در 
حالی است که دولت برنامه ای برای مشکلات اجتماعی 
ندارد. فقدان آرامش روانی در خانواده ها یکی از دلایل 
اصلی افزایش آمار اعتیاد و طلاق عاطفی بین زوجین 
است. هنگامی که مرد مجبور است برای تأمین شرایط 
اقتصادی خانواده دو شیفت کار کند دیگر فرصتی برای 
عشق ورزی به همسر و فرزندان برای وی باقی نمی ماند. 
در نتیجه روز به روز روابط بین زوجین در محیط منزل 
سردتر می شود. هنگامی که یک فرد شغل و درآمد کافی 

برای گذراندن زندگی خود ندارد به صورت طبیعی دچار 
افسردگی و مشکلات روحی و روانی می شود. براساس 

تحقیقات تنها۱۰ تا۱5 درصد از مردم جوامع مختلف 
به واقع دارای مشکلات روانی هستند و بقیه به 

دلیل مشکلات زندگی دچار مشکلات 
روحی و روانی می شوند. عدم امنیت 

برخی  نبودن  پاسخگو  و  شغلی 
مشکلات  به  نسبت  مسئولان 
مردم از دلایل اصلی عصبی شدن 
جامعه است. فشارهای روانی 
زیادی روی شهروندان است که 
به آنها پاسخ مناسب داده نشده 
و همچنان لاینحل مانده و فرد 

آن را با خود حمل می کند. اگر امروز فردی در خیابان به 
شما زور بگوید و حق شما را ضایع کند شما نمی توانید حق 
خود را بگیرید. انسان ها با پول کم هم می توانند خوشبخت 
زندگی کنند. این در حالی است که بسیاری از مردم برای 
به دست آوردن همین پول کم هم دچار مشکلات زیادی 
هستند. هنگامی که فرد هنوز نمی داند آیا فردا نیز به کار 
خود ادامه خواهد داد یا اینکه وی را کنار خواهند گذاشت 
دچار مشکلات روانی شدید خواهد شد. مغز انسان ظرفیت 
محدودی برای تحمل مشکلات و فشارهای روانی دارد و از 
یک میزان معین که عبور کرد به شکل های مختلف واکنش 
نشان می دهد. جوامعی دارای آرامش هستند که همه چیز 
در سر جای خود قرار داشته باشد و حساب و کتاب داشته 
باشد. هنگامی که در یک جامعه این نظم وجود نداشته باشد 
به طور طبیعی مردم آن جامعه عصبی و ناراحت می شوند. در 
چنین شرایطی افراد جامعه اعتمادخود را نسبت به یکدیگر 
از دست می دهند. در نتیجه هنگامی که افراد جامعه به هم 
اعتماد نداشته باشند به مدیران هم اعتماد نخواهند داشت. 

 با توجه به شرایط اجتماعی موجود و رویکردی که 
دولت در پیش گرفته چه چشم اندازی پیش روی 

جامعه مشاهده می کنید؟
مردم از مسئولان حرف نمی خواهند و بلکه نگاه آنها به 
عملکرد مسئولان کشور است که به چه میزان در راستای 
مطالبات آنها حرکت می کنند. نکته دیگر اینکه هر مدیری 
که روی کار می آید در ابتدا وعده های بزرگی به مردم 
می دهد. با این وجود پس از مدتی نمی تواند به وعده هایی که 
به مردم داده عمل کند و در نتیجه مردم به مرور زمان اعتماد 
خود را نسبت به م این مدیران از دست می دهند. مدیرانی که 
تازه روی کار می آیند به شکلی رفتار می کنند که گویا قرار 
است اتفاقات مهمی در دوران مدیریت آنها رخ بدهد. با این 
وجود این مدیران پس از مدتی که با محدودیت ها و موانع 
جدی در مسیر خودمواجه می شود به این نتیجه می رسند که 
با چه شرایط سختی روبه رو هستند. در شرایط کنونی جوانان 
با بحران بیکاری مواجه هستند و در رسیدن به مطالبات خود 
با مشکل مواجه هستند. این وضعیت درباره زنان جامعه نیز 
وجود دارد و زنان با مشکلات جدی از نظر 
اقتصادی، شغلی و عاطفی مواجه هستند. 
در زمینه عدالت اجتماعی نیز نسبت 
به گذشته مناسب نیست و شکاف 
طبقاتی شکل جدی تری به خود 
می گیرد و درصد بیشتری از 
مردم فقیرتر از گذشته شده اند. 
اعتماد اجتماعی یک روزه از بین 
نرفته که یک روزه به دست بیاید. 
عمومی  اعتماد  است  قرار  اگر 
ترمیم شود باید سال ها بگذرد. 

خبــــر
علیباقریعازمبغدادشد  

علی باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران بعد از ظهر دیروز جهت برگزاری نشست کمیته 
مشترک سیاسی ایران و عراق و همچنین رایزنی با مقامات 
سیاسی عالی رتبه این کشور در راس یک هیات عازم بغّداد 
شد. این پنجمین نشست کمیته سیاسی ایران و عراق به 
ریاست معاونین وزیر خارجه دو کشور است. آخرین نشست 

این کمیته در سال ۹۸ در تهران برگزار شده بود.

مصطفی اقلیما در گفت وگو با»آرمان ملی«: مصطفی اقلیما در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

 مهم ترین مشکلات کشور اجتماعی است
 اغلب نزاع های اجتماعی ریشه در فشارهای عصبی خانواده دارد

مشکلات اجتماعی تحت تأثیر مشکلات اقتصادی قرار گرفته است
 نمی توان با وعده مشکلات کشور را حل کرد

 روز به روز تعداد فقرا در جامعه بیشتر می شود

در هیچ کشوری تغییر ساختارها مشکل مردم را حل 
نکرده و بلکه رفاه بیشتر و رسیدگی به مشکلات مردم 

بوده که مردم را نسبت به آینده امیدوار نگه داشته 
است. در کشورهای جهان همه دولت ها تلاش می کنند 

بیکاری را در جامعه کاهش بدهند. به همین دلیل نیز 
اگر در زمان یک دولت بیکاری در جامعه افزایش پیدا 

کند مردم دیگربه آن دولت رأی نمی دهند از منظر 
جامعه شناختی در شرایط نامناسب اقتصادی فساد و 

بزهکاری اجتماعی افزایش پیدا می کند

شرایط اقتصادی مردم تأثیر مستقیمی 
در تحولات اجتماعی یک جامعه خواهد 
داشــت. این مســأله تنها مختص به 
ایران نیست و بلکه در همه کشورهای 
جهان وجود دارد. این در حالی اســت 
که هیچ کس حاضر نیست مسئولیت 
نابســامانی های اجتماعی و مشکلات 
اقتصادی مردم را برعهده بگیرد. در این 
شرایط برخی عنوان می کنند که مردم 
باید مقاومت کنند. ســوال اینجاست 
هنگامی کــه پدر خانــواده نمی تواند 
معیشــت خانواده خود را تامین کند 
چگونه باید مقاومت کند؟دولت عنوان 
می کند که قصد دارد درآمدها را افزایش 
بدهد. با این وجود در واقع هنگامی که 
دولت درآمدهــا را افزایش می دهد در 

مقابل مالیات ها را نیز افزایش می دهد

آرمان ملی- احسان انصاری: براساس تحقیقات صورت گرفته از بین100 چالش آینده ایران بیش از50 مورد آن اجتماعی است. به همین دلیل غفلت 
از چالش های اجتماعی می تواند پیامدهای نگران کننده ای برای کشور داشته باشد. این در حالی است که دولت آقای رئیسی تمرکز خود را بیشتر 
روی مسائل اقتصادی و سیاست خارجی قرار داده و تا حدود زیادی مسائل اجتماعی را در اولویت های بعدی قرار داده است. در کشورهای توسعه 
یافته مدیریت کشور به شکلی است که ساحت های مختلف جامعه به یک اندازه و متوازن مورد توجه قرار می گیرند. بدون تردید توجه زیاد به یکی 
از ساحت های اجتماعی و غفلت از ساحت های دیگر پیامدهایی برای جامعه خواهد داشت. »آرمان ملی« برای بررسی این موضوع با دکتر مصطفی 
اقلیما، جامعه شناس گفت وگو کرده است. اقلیما معتقد است: »مدیرانی که در شرایط کنونی انتخاب شده اند افراد خوبی هستند، اما برخی در اندازه ای 
نیستند که بتوانند با ابربحران های کنونی جامعه ایران مبارزه کننده و آنها را حل کنند. مقام معظم رهبری همواره روی دو موضوع شایسته سالاری و 
پاسخگویی مدیران تأکید داشته اند. کسی که شایسته است پارتی بازی نمی کند و منافع فردی را به منافع مردم ترجیح نمی دهد. شرایط اقتصادی 
مردم تأثیرمستقیمی در تحولات اجتماعی یک جامعه خواهد داشت. این مسأله تنها مختص به ایران نیست و بلکه در همه کشورهای جهان وجود 
دارد. این در حالی است که هیچ کس حاضر نیست مسئولیت نابسامانی های اجتماعی و مشکلات اقتصادی مردم را برعهده بگیرد.« در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 


